DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),
Cidade Universitária Dom Delgado,
Av. dos Portugueses, 1966,
Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,
Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD), Ininga,
Teresina, PI, Brasil

SELEÇÃO	PARA	DOUTORADO	–	TURMA	02(2020-2024)

EDITAL	PPPGI	Nº.	72/2019

Resultado	da	Seleção	Retificado

O CURSO DE DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO –ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI, CUMPRINDO O DISPOSTO NO
EDITAL PPPGI Nº. 72/2019, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO POR ÁREA DE PESQUISA, CONFORME
QUADRO A SEGUIR:

Área	de	Pesquisa	 Nome	 Nota	Final	 NCR	 NCV	 NPN	 NAP	 NE	 Resultado

LUIS HENRIQUE SILVA VOGADO 79,72 9,25	 45	 7,27	 9,2	 9	 Aprovado/Classificado

ALINE MONTENEGRO LEAL SILVA 43,08 8,9	 14	 5,68	 7,5	 7	 Aprovado/Classificado

ALAN RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS 40,27 8,82	 7	 5,45	 9,5	 9,5	 Aprovado/Classificado

JUSTINO DUARTE SANTOS 39,75 9,43	 2	 9,32	 9,5	 9,5	 Aprovado/Classificado

Visão

Computacional e

Reconhecimento de

Padrões Aplicado à

Saúde

FRANCISCO DAS CHAGAS IMEPERES FILHO 39,56 8,66	 10	 5,00	 8	 7,9	 Aprovado

DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),
Cidade Universitária Dom Delgado,
Av. dos Portugueses, 1966,
Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,
Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD), Ininga,
Teresina, PI, Brasil

JÚLIO CÉSAR DA SILVA SOARES 38,36 9	 5	 6,36	 9	 9	 Aprovado

JESAÍAS CARVALHO PEREIRA SILVA 37,25 9,02	 9	 5,23	 7	 7	 Aprovado

CARLA PATRÍCIA DE CARVALHO OLIVEIRA 19,56 5,56	 0	 0,00	 7	 7	 Aprovado

Engenharia de

Software e

Inteligência

Artificial Aplicada à

Saúde

GLEISON DE ANDRADE E SILVA 42,49 8,85	 9	 6,14	 9	 9,5	 Aprovado/Classificado

WILSON LEAL RODRIGUES JUNIOR 59,88 9,52	 23	 8,86	 9,5	 9	 Aprovado/Classificado

JOSÉ CARLOS CORREIA LIMA DA SILVA FILHO 54,84 9,02	 23	 6,82	 8	 8	 Aprovado/Classificado

DOUGLAS LOPES DE SOUSA MENDES 49,15 8,88	 16,5	 7,27	 8	 8,5	 Aprovado/Classificado

CAIO ARAUJO DAMASCENO 36,96 7,1	 2	 8,86	 9,5	 9,5	 Aprovado

ALLAN JHEYSON RAMOS GONÇALVES 33,92 8,47	 0	 7,95	 8,5	 9	 Aprovado

Otimização

Aplicada a Sistemas

Elétricos de

Potência

ÊNIO RODRIGUES VIANA 28,91 8,41	 4	 0,00	 8	 8,5	 Aprovado

DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),
Cidade Universitária Dom Delgado,
Av. dos Portugueses, 1966,
Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,
Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD), Ininga,
Teresina, PI, Brasil

TARDELLY DE ARAUJO CAVALCANTE 39,40 8,63	 5	 7,27	 9	 9,5	 Aprovado/Classificado	Computação

Aplicada a

Educação Inclusiva  MARTONY DEMES DA SILVA 35,82 8,82	 10	 0,00	 8	 9	 Aprovado/Classificado

JONATAS OLIVEIRA LIMA DA SILVA 34,92 8,83	 0	 6,59	 9,5	 10	 Aprovado/Classificado
Otimização

ALAN JAMES DA SILVA 23,64 7,14	 0	 0,00	 8,5	 8	 Aprovado

MARCELO VIDIGAL GONÇALVES DOS REIS 32,79 9,29	 5	 0,00	 9,5	 9	 Aprovado/Classificado

Robótica Móvel

RIBAMAR LOURA DO CARMO 25,02 8,88	 0,5	 6,14	 9,5	 0

Eliminado.	Faltou	a

entrevista

IVAN RODRIGUES DE MOURA 46,16 9,75	 10	 8,41	 9	 9	 Aprovado/Classificado	Inteligência

Computacional

Aplicada a Sistemas

Ubíquos  JOSÉ FLÁVIO GOMES BARROS 36,14 9,14	 10	 0,00	 9	 8
Aprovado

CAIO EDUARDO FALCÃO MATOS 51,43 9,43	 22	 0,00	 10	 10	 Aprovado/Classificado	Processamento de

Imagens
RICARDO COSTA DA SILVA MARQUES 49,68 9	 12,5	 8,18	 10	 10	 Aprovado/Classificado

DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),
Cidade Universitária Dom Delgado,
Av. dos Portugueses, 1966,
Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,
Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD), Ininga,
Teresina, PI, Brasil

WESLLEY KELSON RIBEIRO FIGUEREDO 49,68 9,5	 12	 8,18	 10	 10	 Aprovado/Classificado

ANDERSON MATHEUS PASSOS PAIVA 45,25 9,25	 6	 10,00	 10	 10	 Aprovado

THAYANE DE OLIVEIRA SIMÕES 37,06 8,29	 4	 4,77	 10	 10	 Aprovado

WELLINGTON LUIS MINEIRO FRANÇA 17,50 8,5	 0	 0,00	 9	 0

Eliminado.	Faltou	a

entrevista

ANTONIO CARLOS RIBEIRO RAPOSO 53,93 9,25	 17	 8,18	 9,5	 10	 Aprovado/Classificado

FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA SANTOS 51,57 9,62	 15	 7,95	 9	 10	 Aprovado/Classificado

FRANCISCO DA CONCEIÇÃO SILVA 50,38 8,38	 26	 0,00	 8	 8	 Aprovado

LUIZ AURÉLIO BATISTA NETO 37,29 9,29	 4	 7,50	 7,5	 9	 Aprovado

ARLISON WADY SOUSA MARTINS 31,41 9	 0	 5,91	 7,5	 9	 Aprovado

Análise de

Aprendizagem e

Mineração de

Dados

Educacionais

HIGO FELIPE SILVA PIRES 21,71 8,71	 5	 0,00	 8	 0

Eliminado.Eliminado

Faltou	a	entrevista

DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),
Cidade Universitária Dom Delgado,
Av. dos Portugueses, 1966,
Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,
Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD), Ininga,
Teresina, PI, Brasil

Prof. Dr. André C. B. Soares
Presidente da Comissão de Seleção
Doutorado em Ciência da Computação – Associação UFMA/UFPI